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Milli dilçiliyimizin “Dədə Qorqud”u
Görkəmli dilşünas alim, Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının müxbir üzvü, Dövlət 

mükafatı laureatı, filologiya elmləri doktoru, professor Əbdüləzəl Dəmirçizadə 115 il əvvəl – 
1909-cu ildə Şəkidə anadan olub. Erkən yaşlarından şeir və hekayələr yazsa da, tənqidi məqalə 
və bədii oçerklər müəllifi kimi fəaliyyətə başlasa da, sonra görkəmli dilçi alim kimi Azərbaycan 
elminə adını əbədi həkk edib.

Gənc Əbdüləzəl ADU (indiki BDU) pe-
daqoji fakültəsində Bəkir Çobanzadə, Əbür-
rəhim bəy Haqverdiyev, Yusif Vəzir Çəmən-
zəminli, Abdulla Şaiq kimi tanınmış alim və 
yazıçılardan dərs alıb və elmə ömürlük bağ-
lanıb. Özü də müəllimləri kimi, Azərbaycan 
dilçiliyinə misilsiz töhfələr verib. 

Görkəmli elm xadiminin yubileyi mü-
nasibətilə Mirzə Fətəli Axundov adına Milli 
Kitabxanada onun  həyat   və fəaliyyətini   əks 
etdirən “Professor Əbdüləzəl Dəmirçizadə – 
115” adlı geniş kitab sərgisi ilə tanış olanların 
gözləri qarşısında bir daha böyük alimin işıq-
lı obrazı canlanır. Sərgidə alimin fenomenal 
araşdırmaları, fundamental elmi tədqiqatla-
rı, sanballı monoqrafiyaları, eyni zamanda, 
haqqında yazılmış Azərbaycan və rus dillə-
rində çoxsaylı ədəbiyyat nümayiş olunur.

Əbdüləzəl Dəmirçizadə özü haqqında ya-
zırdı: “Mən ədəbiyyat, incəsənət və elm sahə-
sində bir sıra məşhur şəxsiyyətlərlə – Səməd 
Vurğun, Süleyman Rüstəm, Əbülhəsən, Sabit 
Rəhman, akademik Həmid Araslı, professor 
Cəfər ;əndan, ;alq rəssamı Salam Salam-
zadə və başqaları ilə yoldaş olaraq təhsil al-
mışam« Dilçilik sahəsində əsl tədqiqat apar-
maq zərgərlikdir”.

Elm sahəsində istedadlı alim kimi tanı-
nan, Azərbaycan dilçiliyinin işlənilməmiş 
sahələrini (fonetika, orfoepiya, etimologiya, 
üslubiyyat, dil tarixi və s.) araşdırmış alimin 
“Azərbaycan ədəbi dili tarixi xülasələri”, 
“M.F.Axundov dil haqqında və Axundovun 
dili”, “Azərbaycan dilinin tarixi”, “Azərbay-
can ədəbi dilinin inkişaf yolları”, “Kitabi-Də-

də Qorqud” dastanının dili”, “Azərbaycan 
dilinin tarixi qrammatikası” və s. kitabları 
yalnız Azərbaycan deyil, türk dilçiliyi xəzinə-
sini də zənginləşdirən nümunələr hesab edilir.

Alimin etimologiya sahəsində araşdır-
malarının bəhrəsi olan “50 söz” əsəri (Bakı, 
1968) dilimizin tarixini öyrənənlər, tarixçilər, 
geniş oxucu kütləsi üçün bu gün də öz dəyəri-
ni saxlayan kitabdır. Dilçi kadrların yetişməsi 
sahəsində də Əbdüləzəl Dəmirçizadənin bö-
yük xidmətləri olub. Belə ki, onun rəhbərliyi 
altında 70-dən çox elmlər namizədi və elmlər 
doktoru yetişib. Neçə-neçə dilçi  alimin mü-
dafiəsində opponentlik edib.

Tanınmış alim və ziyalıların onun haqqın-
da dedikləri də Əbdüləzəl Dəmirçizadənin 
görkəmli elm adamı olduğunun sübutudur.

Qəzənfər Kazımov: “Professorun şəx-
siyyətinə və əsərlərinə nəzər saldıqda belə bir 

təsəvvür yaranır ki, elə bil, Azərbaycan dili 
onun şəxsində öz böyük tədqiqatçısını gözlə-
yirmiş və elə bil, professor Dəmirçizadə bunu 
duymuş, bu duyğu ilə hər tərəfə qol-qanad 
açmış, onun ilkin ehtiyaclarını öz zəhmət və 
istedadı, yuxusuz gecələri hesabına ödəməyi 
özünə borc bilmişdir”.

Zahid Xəlil: “Ə.Dəmirçizadənin elm cəb- 
həsindəki sonrakı inkişafı onun bədii yara-
dıcılığı ilə çox əlaqədardır. O, Azərbaycan 
dilinin qanun və üslublarını, daxili inkişaf 
dinamikasını bilməzdən əvvəl – bədii yara-
dıcılıqla məşğul olarkən – onu dərindən hiss 
etmişdir. Bu təbiidir. Çünki hiss bilikdən 
müqəddəmdir� həqiqəti hiss etməyənlər onu 
başa düşə bilməz, dərk edə bilməzlər”.

Paşa Əfəndiyev: “Onun aramla, səbr və 
böyük həvəslə oxuduğu mühazirələrin sə-
daları indi də qulağımdadır. Mühazirələrin 
müəyyən hissəsini yazdırır və sonra da izah 
edirdi. O zaman Azərbaycan dilinin tarixinə 
dair, demək olar ki, çap materialı yox idi. 
Biz xüsusilə Əbdüləzəl müəllimin “Dədə 
Qorqud” dastanlarının dilinə aid olan mü-
hazirələrini, demək olar ki, əzbərləmişdik. 
Dastandan gətirilən uğurlu misallar bizə eyni 
zamanda dastanın özünü öyrənməyə  kömək 
göstərirdi. Əbdüləzəl müəllim kafedra müdiri 
kimi “Kitabi-Dədə Qorqud”dan ixtisas kursu 
da açmışdı”.

Sonda əlavə edək ki, böyük alim İkinci 
Dünya   müharibəsi illərində,  Dədə Qorqud 
dastanları əsasında “Dədə Qorqud” librettosu 
yazıb və milli operamızın banisi hzeyir bəy 
Hacıbəyli bu əsərə baxdıqdan sonra müəllifi 
təbrik edib. 

Elə onun özünü də söz-sənət dünyamızın 
Dədə Qorqudu adlandırmaq olar.
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Nəğməli “İpək yolu”nun son akkordları
Mədəniyyət Nazirliyi, Azərbaycan Bəstəkarlar İttifaqı və Şəki Şəhər İcra Hakimiyyətin birgə 

təşkilatçılığı ilə keçirilmiş üçgünlük “İpək yolu” XIII Beynəlxalq Musiqi Festivalı uğurla başa 
çatıb.

Festival çərçivəsində, Rusiya, İndoneziya, 
Hindistan, ThRKSOY ölkələrindən gəlmiş 
rəqs və musiqi qrupları, eləcə də Azərbayca-
nın tanınmış incəsənət ustaları    yerli sakinlər 
və şəhərin qonaqları qarşısında çıxışlar edib-
lər. İyulun 7-də axşam “Marxal” kompleksi-
nin Yay Teatrında festivalın təntənəli bağlanış 
mərasimi olub.   

Mərasimdə Fikrət Əmirov adına Əməkdar 
Kollektiv – Azərbaycan Dövlət Mahnı və Rəqs 
Ansamblı və Azərbaycan Dövlət ;alq Çalğı 
Alətləri Orkestri tamaşaçılar qarşısında geniş 
konsert proqramı ilə çıxış edib. Konsert Azər-
baycanın görkəmli musiqi xadimləri, bəstəkar-
lar Süleyman Ələsgərov və Şəfiqə Axundova-
nın 100 illik yubileylərinə həsr edilib.

Konsert orkestrin ifasında Şəfiqə Axun-
dovanın “Gəlin qayası” operasından “Cəngi” 
rəqsi ilə başlayıb. Əməkdar artistlər xanəndə 
Almaz Orucovanın, ;əyyam Məmmədovun 
(kamança), Çinarə Mütəllibovanın (qanun), 
solistlər Vəfa Vəzirova, Nurlana Abdullaye-
va, Taleh Yahyayev, Səbinə Ərəbli, Sərxan 
Bünyadzadə və Zabitə Alıyevanın təqdim et-
dikləri bəstəkar və xalq mahnıları, rəqqasların 
şux və oynaq rəqsləri tamaşaçılar tərəfindən 
böyük rəğbətlə qarşılanıb.

Sonra Şəki Şəhər İcra Hakimiyyətinin 
başçısı Elxan Usubov festivalın keçirilməsin-
də əməyi olan bütün qurumlara minnətdar-
lığını bildirib. Mahnı və Rəqs Ansamblının 
bədii rəhbəri və dirijoru, ;alq artisti, Əmək-
dar incəsənət xadimi, Şəkinin fəxri vətəndaşı 
Ağaverdi Paşayevə, həmçinin bayramda fəal 
iştirak edən qurumlara festivalın simvolu təq-
dim edilib. Azərbaycanın ThRKSOY təşkila-
tındakı nümayəndəsi Elçin Qafarlı tərəfindən 
festivalın təşkilatçı qurumlarının rəsmilərinə 
və ansamblın rəhbərinə xatirə hədiyyələri ve-
rilib.

 “İpək yolu” ;,,, Beynəlxalq Musiqi 
Festivalının bağlanış mərasimi atəşfəşanlıqla 
başa çatıb.
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Akademikin çoxcildliyinin 7-ci kitabı
Akademik, Xalq yazıçısı Kamal Abdullanın əsərlərindən ibarət çoxcildliyinin 

növbəti kitabı işıq üzü görüb. Yeddinci cildə müəllifin son dövrlərdə qələmə aldığı 
bir romanı, hekayələri, səhnələşdirilmiş, yaxud səhnə həllini gözləyən pyesləri, 
“Kitabi-Dədə Qorqud” dastanının semantikasından bəhs edən monoqrafiyası, mif 
və dilin əlaqələrinə dair “Mifolinqvistika” adlı elmi əsəri və həmmüəlliflə – AMEA-
nın müxbir üzvü, professor Rafiq Əliyevlə yazdığı “Kitabi-Dədə Qorqud” dastanının 
qeyri-səlis məntiqlə əlaqəsi barədə əsəri daxil edilib. 

³.itabi-'ədə 4orqud´da semantik 
sayrışmalar´ bölməsinin əhatə etdiyi es-
selər müəllifin əbədi ³'ədə 4orqud´ ax-
tarışlarının davamıdır. .amal Abdullanın 
³<arımoıq əlyazma´ ilə başlayan roman 
yaradıcılığının hələlik finalı kimi özünü 
Jöstərən ³/aokoon, /aokoon´«�yaxud 
bir romanın ³Jeroək´ yazılma tarixoəsi�´ 
romanı müəllifin yaradıcılıq emalatxana-
sında yaşananların xatirəsidir.                                                                                                                

.itabdakı ³Mifolinqvistika´ bölməsin-
də təqdim edilən mətləblər onu deməyə 
əsas verir ki, .amal Abdulla bu addımı ilə, 
əslində, Azərbaycan diloilik elmində yeni 
bir elmi istiqamətin əsasını qoyub.                                                                     

<eddinci cildə daxil edilmiş ³.itabi-'ə-
də 4orqud´ və qeyri-səlis məntiq´ əsəri 
Azərbaycan elm tarixində xüsusi yeri olan 
dahi alim /ütfü =adənin qeyri-səlis mən-
tiqinin ədəbi-bədii əsərə tətbiqinin ilk təc-

rübəsidir.
.itabın tərtiboiləri ùəlalə 1əqşani və 

&avid =eynallı, buraxılışa məsul 6ərraf 
%alaxan, texniki redaktor 5ita Müslümo-
vadır.
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Məlum olduğu kimi, Almaniyada keçirilən AVRO–2024-ün final mərhələsində 
Türkiyə–Avstriya matçında rəqib qapısına 2-ci qolunu vuran türk hücumçu Merih 
Dəmiral “bozqurd” işarəsi göstərərək sevincini bölüşdüyü üçün UEFA tərəfindən 
cəzalandırılıb və diskvalifikasiya edilib. Avropanın ali futbol qurumu bunu onunla izah 
edib ki, guya futbolçu ümumi davranış prinsiplərinə zidd hərəkətə yol verib.  

UEFA-nın ədalətsiz qərarı geniş əks-səda, 
biz deyərdik ki, daha çox mənfi reaksiya do-
ğurub. Çünki “bozqurd” işarəsində elə bir qə-
bahət yoxdur. Bu, nə terrorçuluğu ifadə edən 
hərəkətdir, nə də mahiyyətində hər hansı bir 
ekstremizm var. Sadəcə, UEFA-nın  əsassız 

qərarı, ilk növbədə, “Köhnə qitə”nin türk var-
lığını, necə deyərlər, həzm edə bilmədiyini, 
Türkiyə futbolunun tərəqqisinə qısqanc ya-
naşmasının təzahürüdür. 

AMEA Folklor İnstitutunun şöbə müdiri, 
filologiya elmləri doktoru, professor Füzuli 
Bayatla bu mövzu ətrafında söhbətimiz oldu. 
Tanınmış alim həm UEFA-nın yanlış qərarına 
münasibətini bildirdi, həm də qədim türklərin 

inanc sistemində bozqurd motivi barədə fi-
kirlərini bizimlə bölüşdü. Həmin müsahibəni 
təqdim edirik:

– Professor, məlum futbolətrafı qal-
maqal cəmiyyətin müəyyən təbəqəsində 
gündəmi zəbt edən mövzulardandır. Hətta 
bununla bağlı Türkiyə prezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan belə bir açıqlama verib: 
“Kimsə deyir ki, almanların formalarında 
qartal var" Kimsə durub deyir ki, “fran-
sızların formasında xoruz var, niyə xoruz-
lanırsan"”. Orada Merih bu görüntü ilə 
həyəcanını ifadə edib. Bunun üzərinə Xa-
rici İşlər Nazirliyimiz öz rəsmilərinə zəng 
edib və bununla bağlı lazımi addımlar atı-
lır”. Bir türkoloq, folklorşünas, nəhayət, 
bir vətəndaş kimi, bu barədə fikrinizi bil-
mək istərdik.  

– Bəzi işarələr var ki, onlar təkcə futbol-
da deyil, ümumiyyətlə dini, irqi, sosial-iye-
rarxik ayrı-seçkilik yaradırsa, göstərilməsi 
qadağandır. Məsələn, Almaniyada xaç işarə-
sinin göstərilməsi, küçədə bir yerə cızılması, 
futbolda hansısa geyimin üzərinə vurulması 
yasaqdır. Amma “bozqurd” işarəsi (əldə bar-
maqların qatlanması ilə göstərilir) bu qadağa-
lara aid deyil. Bu işarə aidiyyətlik deməkdir, 
yəni mən türkəm. Başqa sözlə, mifoloji ola-
raq qurda bağlılığın nümayişidir. Bu bir çox 
ölkələrdə belədir, insanlar hansısa heyvanı 
əcdad seçirlər. Elə xalqlar var ki, kenqurunu, 
atı, meymunu və s. əcdad seçirlər. Bu, xalqla-
rın yüzillər boyu yaratdığı inancdır. Türk mil-
ləti də bozqurdu özünə əcdad seçib. Burada 
kimsə aşağılanmır, fərqləndirilmir. 

Bozqurd, qeyri-rəsmi olaraq, türk olma-
ğı tərənnüm edir. Çünki irqi, dini və digər 
ayrı-seçkiliyi ehtiva etmir. Bu işarə hələ İs-
lamdan öncə olub, dinlə də heç bir bağlılığı 
yoxdur. 

Çox təəssüf ki, Avropada bəzi qurumlar 
hay-həşir salıb, bunu ayrı-seçkilik adlandır-
dılar. Burada erməni lobbiçiliyinin də izi gö-
rünür. Nəticədə Avropa Futbol Federasiyası 
türk yığmasının oyunçu Merih Dəmiralı haq-
sız yerə 2 oyundan uzaqlaşdırmaqla cəzalan-

dırdı. Bu, əsassız cəza idi və Türkiyə qərəzli 
məsələyə yüksək tribunalarda rəsmi etirazını 
bildirir. 

UEFA-nın verdiyi qərar onun ayrı-ay-
rı ölkələrin üzvlərinin səsçoxluğu ilə qəbul 
edilib. Burada pantürklük əlaməti deyil, 
daha çox siyasi dairələrin diktəsi, qısqanclıq 
əlaməti var. İki oyundan uzaqlaşdırılmış fut-
bolçu 2 qol vurmuşdu, yaxşı oynayırdı. Av-
ropalılar müasir texnologiyanı yaxşı bilsələr 
də, nəyinki türklərin tarixini, mən deyərdim 
ki, heç öz tarixlərini yaxşı bilmirlər. 

– Füzuli müəllim, bildiyimizə görə, siz 
uzun müddət qardaş Türkiyədə çalışmı-
sınız. Başqa sözlə, oradakı kökə bağlılıq, 
yüksək türkçülük əhval-ruhiyyəsinə bələd- 
siniz. Orada “bozqurd” işarəsinə yanaşma 
necədir"

– Bildim, nə demək istəyirsiniz. Bir 
problem də futbolçunun “bozqurd” işarə-
si göstərməsinin elə Türkiyədə birmənalı 
qarşılanmamasıdır. Məsələ burasındadır ki,  
qardaş ölkədə bu işarəni hər kəs göstərmir. 
Bunu Millətçi Hərəkatı Partiyasının (MHP) 

üzvləri bir növ özəlləşdiriblər. Siz Türkiyə-
də bu işarəni göstərsəniz, həmin partiyanın 
üzvü olduğunuzu zənn edəcəklər. Amma bir 
məsələ də var ki, Türkiyənin ən böyük lideri 
Atatürk də bu işarəni göstərib, lakin bu parti-
yanın üzvü deyildi. UEFA-nın bu hərəkətini 
mən də Türkiyəyə yönəlik qeyri-legitim imza 
kimi qiymətləndirirəm.

– Elə bir neçə il əvvəl prezident Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan AK Partiyanın Mersin 
şəhərində keçirilən konqresində salondan 
kənarda gözləyənləri əli ilə “bozqurd” 
işarəsi göstərərək salamlayıb. Bu da o 
deməkdir ki, sözügedən işarə hansısa par-
tiyaya deyil, bütövlükdə  xalqa aid əl sim-
voludur. Əslində, idman həm də siyasətdir. 
Böyük futbol ölkələrinin, böyük klubların 
oynadığı siyasət. Yəni böyük dövlətlərin 
oynadıqları siyasi oyunlar kimi. Amma id-
man məxsusi olaraq siyasətə qarışmamalı-
dır. Təəssüf ki, UEFA özünü bu təzyiqdən 
sığortalaya bilmir və bəzən alətə çevrilir. 
Deyə bilərik ki, bu qərarla qurum nizam-
naməsini ciddi şəkildə pozub...

– Elə buna görə də Türkiyənin xarici iş-
lər, idman nazirlikləri, Türkiyə Futbol Fede-
rasiyası etirazlarını bəyan ediblər. Bəli, yer-
siz  qərarda daha çox siyasi dairələrin diktəsi, 
qısqanclıq əlaməti var. 

Mənə gəlincə, futbolsevər deyiləm. 
Amma, hər halda, Türkiyə millisinin   uğu-
runu da öz uğurum sayıram. Görünür, Avropa 
hansısa müsəlman ölkə komandasının qitə 
yarışlarında irəli çıxmasını istəmir. Bir sözlə, 
komandaya haqsız cəza verilib.

– Aktual mövzuda maraqlı açıqlamala-
ra görə təşəkkür edirik.
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Avropanın türklük qorxusu
Bu səlib yürüşü futbolu da hədəfə aldı
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